
 

 

Prot. e data vedi segnatura      

Monticello Conte Otto 

         

           All’Albo on line

        All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

Alle Ditte interessate 

          

 

 

AVVISO MANIFESTAZIONE Dl INTERESSE - VIAGGI DI ISTRUZIONE e VISITE 

GUIDATE 2026 finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata su MEPA per l’acquisto di un pacchetto “tutto compreso" ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, in materia di affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, 

relativo all’organizzazione e svolgimento dei viaggi di istruzione e visite guidate per l’anno 2026. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e SS.MM. e II. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti prevista dal D. Lgs. n. 36/2023 in materia di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il PTOF 2025 - 2028; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato il 17 dicembre 2024 con delibera Consiglio di 

Istituto n. 31; 

VISTA la Nota MIM prot. 24599 del 18.11.2025 recante disposizioni di proroga dei termini di 

predisposizione e approvazione del programma annuale 2026; 

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione di "pacchetto completo" per i 

servizi relativi ai viaggi di istruzione ed alle uscite didattiche rivolte a tutti gli alunni dell’Istituto,  

in programma per l’anno 2025;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, in materia di affidamenti di 

lavori, servizi e forniture;  

VIIC850004 - A75A936 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007032 - 05/12/2025 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegateFirmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate



 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 

cui all’art. 94 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 

nel settore di attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 

economico - finanziaria e tecnico-professionale ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed 

agli importi previsti; 

 

DISPONE 

 

1. Oggetto 

Di pubblicare il presente Avviso è volto a raccogliere manifestazioni di interesse da parte di 

operatori economici, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, ai quali diramare 

successivamente l'invito per la fornitura di un "pacchetto completo" relativo all'organizzazione 

e svolgimento dei Viaggi di Istruzione per l’anno 2026 secondo le caratteristiche riportate nel 

capitolato predisposto dall’Istituzione scolastica e che sarà allegato al successivo invito alle 

ditte che avranno manifestato interesse per la richiesta preventivi. 

La stazione appaltante è Istituto Comprensivo Don Bosco di Monticello Conte Otto.  

 

2. Suddivisione in lotti e criteri per la scelta del contraente 

Numero lotti: 1. 

L’aggiudicazione del servizio avverrà per unico lotto a seguito di valutazione della stazione 

appaltante e sulla base del criterio del minor prezzo, sempre che l’offerta sia giudicata conforme a 

quanto previsto nel capitolato predisposto da questa Istituzione scolastica. 

L’elenco delle uscite programmate è allegato al presente avviso. 

 

3. Condizioni 

La stazione appaltante non è in alcun modo vincolata a procedere all’affidamento, fermo restando 

che qualora proceda allo stesso, è obbligata a prendere in considerazione le manifestazioni di 

interesse in seguito alla pubblicazione del presente Avviso.  

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para ‐ concorsuale o di 

gara di appalto ad evidenza pubblica, ma esclusivamente la ricerca di operatori economici 

qualificati che manifestino interesse al presente Avviso. 

Sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, 

che possano documentare di possedere le capacità tecniche, professionali ed economico – 

finanziarie per la fornitura di un “pacchetto completo” relativo all’organizzazione e svolgimento dei 

Viaggi di Istruzione  e visite guidate per l’anno 2026. 

  I soggetti interessati debbono dichiarare: 

 l’assenza di cause esclusione automatica di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 

 l’assenza di cause esclusione non automatica di cui all’art. 95 del D. Lgs. 36/2023; 

 di essere in possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 99 e 100 del D. Lgs. 36/2023; 

 di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e con le 

disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss.mm.ii.  

 I requisiti di cui sopra debbono essere posseduti dai candidati non solo alla data di scadenza del 

termine per la presentazione della richiesta di partecipazione alla presente procedura, ma anche per 

tutta la durata della procedura stessa, fino all’aggiudicazione definitiva, nonché per tutto il periodo 

dell’esecuzione del servizio, senza soluzione di continuità. 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegateFirmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate



 

  

4. Domanda e allegati 

Al fine della partecipazione, la Manifestazione di Interesse, redatta in carta semplice (ALLEGATO 

A) e sottoscritta dal legale rappresentante della ditta, deve essere corredata dalla documentazione di 

seguito indicata: 

1.  autocertificazione come da modello – ALLEGATO B; 

2.  fotocopia del documento di identità in corso di validità del legale 

rappresentante/procuratore/titolare; 

 

5. Modalità e data presentazione delle candidature 

La Manifestazione di interesse, redatta utilizzando esclusivamente il modello (ALLEGATO A), 

deve pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 13.12.2025. La domanda deve pervenire 

tramite: 

- peo al seguente indirizzo viic850004@istruzione.it  

- pec al seguente indirizzo viic850004@pec.istruzione.it,  

indicando nell’oggetto della mail: 

 “MANIFESTAZIONE INTERESSE VIAGGI D’ISTRUZIONE e VISITE GUIDATE anno 2026. 

6. Esclusione delle manifestazioni di interesse 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

- pervenute dopo la data di scadenza; 

- inviate con modalità non previste dal presente avviso; 

- mancanti di uno solo degli allegati; 

- nelle quali manchi la firma; 

- mancanti di copia del documento d’identità firmato o che lo stesso sia privo di 

validità; 

- con iscrizione alla C.C.I.A.A. per settori diversi da quelli richiesti; 

- mancanti di dichiarazione del possesso dei requisiti ai sensi dell’art.99 del D.Lgs. 

36/2023; 

- mancanti di dichiarazione del possesso dei requisiti tecnico‐finanziari di cui 

all’art.100 del D.Lgs. 36/2023; 

- recanti riferimenti all’offerta economica che invece va presentata successivamente 

solo dalle ditte interessate. 

7.  Informativa ai sensi del D. Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. 
L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla 

presente procedura e per l’eventuale esecuzione del servizio, saranno trattati dalla Stazione 

appaltante in conformità alle disposizioni del D. Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 

2016/679. 

 

8. RUP 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 

241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica dott.ssa Rosa 

Carella. 

          La Dirigente Scolastica  

 dott.ssa Rosa Carella 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegateFirmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate

mailto:viic850004@istruzione.it
mailto:viic850004@pec.istruzione.it

		2025-12-05T11:49:39+0000
	ROSA CARELLA


		2025-12-05T13:36:07+0000
	ROSA CARELLA




